
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ОРДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
ПЕРМСКОГО КРАЯ

Ж м жз
Об утверждении Порядка предоставления 
бесплатного питания детям с ограниченными 
возможностями здоровья в образовательных 
организациях и на дому

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
статьями 37, 79 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации», постановления Правительства Пермского края от 
06.07.2022 № 576-п «О внесении изменений в постановление Правительства 
Пермского края от 18 декабря 2015 г. № 1109-п «О предоставлении субсидий 
бюджетам муниципальных районов, муниципальных и городских округов 
Пермского края из бюджета Пермского края на организацию предоставления 
общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного 
общего, среднего общего образования обучающимся с ограниченными 
возможностями здоровья в отдельных муниципальных общеобразовательных 
учреждениях, осуществляющих образовательную деятельность по 
адаптированным основным общеобразовательным программам, в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях со специальным наименованием 
"специальные учебно-воспитательные учреждения" и муниципальных санаторных 
общеобразовательных учреждениях», администрация Ординского 
муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления бесплатного питания 
детям с ограниченными возможностями здоровья в общеобразовательных 
организациях и на дому Ординского муниципального округа.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
обнародования, подлежит размещению на официальном сайте Ординского 
муниципального округа.



2

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Ординского муниципального округа по 
социальным вопросам Зотову У.А.

И.п. главы муниципального округа У.А.Зотова



3

УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 
Ординского муниципального 
от^/.

ПОРЯДОК
предоставления бесплатного питания детям с ограниченными 

возможностями здоровья в общеобразовательных организациях и на дому 
Ординского муниципального округа

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан на основании Федерального закона от 29 
декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях 
обеспечения детей с ограниченными возможностями здоровья, 
обучающихся в общеобразовательных организациях Ординского 
муниципального округа и на дому бесплатным горячим питанием.

1.2 Право на обеспечение бесплатным питанием имеют учащиеся с 
ограниченными возможностями здоровья, в том числе учащиеся с ограниченными 
возможностями здоровья, являющиеся детьми-инвалидами (далее - учащиеся с 
ОВЗ), зачисленные на обучение по адаптированным основным 
общеобразовательным программам в муниципальные общеобразовательные 
организации Ординского муниципального округа Пермского края (далее - 
Учреждения) с согласия родителей (законных представителей) на основании 
заключения психолого-медико-педагогической комиссии (далее - ПМПК), за 
исключением учащихся с ОВЗ, которые находятся на полном государственном 
обеспечении в соответствующей организации в соответствии с пунктом 1 статьи 3 
Закона Пермской области от 29 декабря 2004 г. № 1939-419 «О мерах по 
социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей».

Для учащихся с ОВЗ, получающих образование в семейной форме, 
бесплатное питание предоставляется в дни посещения Учреждения в 
соответствии с договором о получении общего образования в форме семейного 
образования между Учреждением и родителями (законными представителями).



4

Право на обеспечение ежедневным бесплатным питанием сохраняется за 
учащимися с ОВЗ, достигшими возраста 18 лет и продолжающими обучение в 
общеобразовательной организации, до окончания обучения.

1.3. Настоящий Порядок не распространяется на детей, имеющих право на 
предоставление мер социальной поддержки в соответствии с региональным и 
федеральным законодательством (дети, находящиеся под опекой 
(попечительством), в приемных семьях, воспитанники патронатных семей, 
воспитанники семейных воспитательных групп, дети из малоимущих и 
многодетных малоимущих семей, дети, получающие начальное общее 
образование в муниципальных образовательных организациях, за исключением 
детей на дому), на детей, находящихся на полном государственном обеспечении.

2. Организация бесплатного питания

2.1.Обеспечение детей с ограниченными возможностями здоровья, 
ежедневным бесплатным питанием обучающихся в общеобразовательных 
организациях Ординского муниципального округа, реализующих 
образовательные программы дошкольного, начального общего, основного общего 
и среднего общего образования (далее - Образовательные учреждения), 
предоставляется в виде ежедневного горячего завтрака и горячего обеда в течение 
учебного года (за исключением каникулярного периода) за счет средств бюджета 
Ординского муниципального округа (за исключение пункта 1.3. настоящего 
порядка).

2.2. Ежедневное бесплатное питание осуществляется только в дни 
фактического пребывания в учреждении, начиная со дня, следующего за днем 
издания приказа о предоставлении бесплатного питания, до конца учебного года, 
установленного в соответствии с календарным учебным графиком, но не более 
чем на срок действия заключения ПМПК;

2.3. Бесплатное питание организуется в соответствии с санитарно- 
эпидемиологическими требованиями к организации питания обучающихся в 
Образовательном учреждении, примерным меню, утверждаемых в установленном 
порядке, в течение 5 или 6 дней в неделю в зависимости от режима работы 
Образовательного учреждения.

2.4. Финансирование бесплатного питания детей с ограниченными 
возможностями здоровья производится за счет средств бюджета Ординского 
муниципального округа путем заключения с образовательным учреждением 
соглашения о предоставлении субсидии на иные цели заключаемое по форме, 
установленной Управлением финансов администрации Ординского 
муниципального округа.



5

Финансирование бесплатного питания детей с ограниченными 
возможностями здоровья казенных учреждений осуществляется на основании 
бюджетной сметы.

2.5. Дети с ограниченными возможностями здоровья в общеобразовательных 
учреждениях со специальным наименованием "специальные учебно- 
воспитательные учреждения", осуществляющих образовательную деятельность по 
адаптированным основным общеобразовательным программам, за исключением 
категории детей на дому, обеспечиваются питанием за счет средств краевого 
бюджета.

2.6. Субсидии предоставляются в пределах бюджетных ассигнований и 
лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных в соответствии со сводной 
бюджетной росписью бюджета Ординского муниципального округа главному 
распорядителю бюджетных средств - Управлению образования. Размер субсидии 
устанавливается в соответствии с Порядком определения объема и условий 
предоставления субсидий в целях обеспечения питанием обучающихся в 
муниципальных образовательных организациях и на дому, утвержденным 
постановлением администрации Ординского муниципального округа от 
17.01.2022 г. № 46 «Об утверждении Порядок определения объема и условий 
предоставления субсидий в целях обеспечения питанием обучающихся в 
муниципальных образовательных организациях и на дому».

Бесплатное питание осуществляется из расчета стоимости питания на одного 
обучающегося в день и приравнивается к стоимости питания учащихся из 
многодетных малоимущих и малоимущих семей, установленной в соответствии 
со статьей 18.9 Закона Пермской области от 09.09.1996 № 533-83 «О социальных 
гарантиях и мерах социальной поддержки семьи, материнства, отцовства и 
детства в Пермском крае».

2.7. Для организации предоставления бесплатного питания Управление 
образования и образовательные учреждения осуществляют следующую 
деятельность:

2.7.1. Образовательное учреждение:
обеспечивает информирование родителей (законных представителей) о 

порядке и условиях предоставления бесплатного питания;
издает приказ об организации бесплатного двухразового питания учащихся с 

ОВЗ, обучающихся в образовательном учреждении;
принимает решение о предоставлении (об отказе в предоставлении) 

бесплатного питания;
издает приказ о предоставлении бесплатного питания в течение трех рабочих 

дней со дня приема документов от родителей (законных представителей;



6

ведет учет детей, получающих услугу бесплатного питания, в соответствии с 
табелем учета посещаемости;

ежеквартально до 10-го числа месяца, следующего за отчетным периодом 
предоставления услуги, формирует и передает в Управление образования сводные 
списки учащихся с ОВЗ, являющихся получателями бесплатного питания, по 
форме (приложение 1).

В случае выбытия обучающегося из образовательной организации 
предоставление бесплатного питания ему прекращается.

2.7.2. Управление образования:
корректирует размер субсидии на иные цели, необходимые для перечисления 

на организацию бесплатного питания, с учетом остатков (наличия задолженности) 
по отчетам, представляемым образовательным учреждением ежеквартально;

осуществляет контроль за предоставлением бесплатного питания детям с 
ограниченными возможностями здоровья в соответствии с действующим 
законодательством.

2.8. Основанием прекращения обеспечения учащихся с ОВЗ бесплатным 
питанием является:

истечение срока действия заключения ПМПК;
прекращение образовательных отношений между Учреждением и 

родителем (законным представителем) учащегося с ОВЗ.
2.9. Предоставление бесплатного питания прекращается со дня, 

следующего за днем наступления обстоятельств, предусмотренных пунктом 2.7 
настоящего Порядка.

2.10. Контроль за организацией бесплатного питания возлагается на 
руководителей Учреждений.

Руководитель Учреждения несет персональную ответственность за 
организацию бесплатного питания учащихся с ОВЗ.

3. Выплата денежной компенсации
3.1. При обучении учащихся с ОВЗ на дому бесплатное двухразовое 

питание заменяется денежной компенсацией, за исключением учащихся с ОВЗ из 
семей, находящихся в социально опасном положении, которым бесплатное 
двухразовое питание заменяется набором продуктов питания.

3.2. Выплата денежной компенсации родителям (законным 
представителям) учащихся с ОВЗ, обучающихся на дому, осуществляется на 
основании приказа о предоставлении денежной компенсации, который содержит 
поименный список учащихся, сумму денежной компенсации на питание в день и 
дату, с которой назначается выплата денежной компенсации.



7

Выплата денежной компенсации родителям (законным представителям) 
учащегося с ОВЗ назначается со дня, следующего за днем издания приказа об 
организации обучения на дому.

3.3. Денежная компенсация перечисляется ежемесячно не позднее 10 числа 
месяца, следующего за месяцем издания приказа о предоставлении денежной 
компенсации, путем перечисления на лицевой счет, открытой в кредитной 
организации, указанный в заявлении, за дни фактически проведенных учебных 
занятий с учащимися с ОВЗ на дому.

3.4. Денежная компенсация не выплачивается за дни каникулярного 
отдыха, установленные Учреждением, и дни болезни учащегося с ОВЗ.

4. Предоставление продуктового набора
4.1. Учащимся с ОВЗ из семей, находящихся в социально опасном 

положении, которым бесплатное питание заменяется набором продуктов 
питания.

4.2. Продуктовый набор предоставляется учащимся с ОВЗ, имеющим 
право на предоставление бесплатного двухразового питания.

4.3. Стоимость продуктового набора определяется исходя из стоимости 
набора продуктов питания в день и количества дней, на которые формируется 
продуктовый набор. Стоимость набора продуктов питания соответствует 
стоимости питания в день, установленной Порядком определения объема и 
условий предоставления субсидии на иные цели из бюджета Ординского 
муниципального округа Пермского края муниципальным учреждениям, 
подведомственным Управлению образования, в целях обеспечения питанием 
обучающихся в муниципальных образовательных организациях и на дому, 
утвержденное постановлением администрации Ординского муниципального 
округа от 17.01.2022 г. № 46 «Об утверждении Порядок определения объема и 
условий предоставления субсидий в целях обеспечения питанием обучающихся в 
муниципальных образовательных организациях и на дому».

4.4. Списки учащихся с ОВЗ и количество дней, на которые формируется 
продуктовый набор, утверждаются приказом Учреждения.

4.5. Учреждение информирует родителей (законных представителей) 
учащихся с ОВЗ о порядке и графике выдачи продуктовых наборов путем 
размещения соответствующей информации на официальном сайте Учреждения в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в официальных группах 
социальных сетей.

4.6. Выдача продуктовых наборов осуществляется по месту нахождения 
Учреждения в соответствии с утвержденным руководителем Учреждения 
графиком выдачи.



8

4.7. Продуктовые наборы выдаются родителям (законным представителям) 
учащихся с ОВЗ на основании документа, удостоверяющего личность. Факт 
получения продуктового набора фиксируется подписью родителя (законного 
представителя) учащегося с ОВЗ в ведомости выдачи продуктовых наборов.

5. Контроль и ответственность за предоставление бесплатного питания
5.1. Родители (законные представители) несут ответственность за 

своевременное предоставление подтверждающих документов и их достоверность.
5.2. Ответственность за определение права учащихся с ОВЗ на получение 

бесплатного питания и достоверность сведений о ежедневной фактической 
посещаемости учащихся с ОВЗ, за целевым расходованием средств местного 
бюджета, предусмотренных на обеспечение бесплатным питанием в 
образовательных организаций и на дому, возлагается на руководителей 
Образовательных учреждений.

5.3. Контроль целевого расходования средств местного бюджета, 
предусмотренных на обеспечение бесплатным питанием учащихся с ОВЗ, 
осуществляет Управление образования и органы государственного 
(муниципального) финансового контроля.



9

Приложение 1

Информация
об обучающихся, получающих бесплатное питание в 

образовательных организациях и на дому

(наименование образовательного учреждения)

за

№ 
п/п

Ф.И.О. ребенка Группа/Класс 
обучения

Количество 
дней 

посещения ОУ

Срок 
окончания 

статуса

Руководитель ОУ ___________________
(подпись) (Ф.И.О.)

МП


